<sup>525</sup> B: “e” caudada en la sílaba “hen” de la palabra “adprehenderunt”. C: apprehenderunt.

reuersus<sup>527</sup> est de uallis<sup>528</sup> supranominato<sup>529</sup>, uenit<sup>530</sup> ad ereditatem<sup>531</sup> patris sui ut acciperet<sup>532</sup> eam, et dixerunt ei consanguinei eius qui tenebant ipsam ereditatem<sup>533</sup>: “non est tua sola, set nos similiter partem deuemus<sup>534</sup> abere<sup>535</sup>. Atque illo respondente: “non deuetis<sup>536</sup> partem abere<sup>537</sup>, quia mea est”. Perrexerunt utrique ante rege domno Sancio ad legem. Postea fuerunt ad alkaldes<sup>538</sup>, et fecit eis legem Sancio Alarique<sup>539</sup>, quos dedisset domnus Bancio testes, qui dixerant<sup>540</sup> ueritatem<sup>541</sup> et iurassent quod Balla Uita<sup>542</sup> et presbiter Daco partem non aberent<sup>543</sup>. Et uenerunt<sup>544</sup> ad osteum eglesie<sup>545</sup> ut iurarent; et sic iurauit<sup>546</sup> domnus Bancio<sup>547</sup> et Ato Galindonis et Orioli Iosep<sup>548</sup> de Arresella<sup>549</sup>. Et fecerunt illu<sup>550</sup> pletu<sup>551</sup> senior Enneco Cardelli de Excusabuate et senior Sancio Azenarez<sup>552</sup> de Nobalga et abbas Oriolus de Guassilgu<sup>553</sup>. Et postea Balla Uita<sup>554</sup> et presbiter Dato miserunt fiseiussos domnus Ato et domnus Engorigus<sup>555</sup> et Asnare Galindones. Et sunt testes omnes de Banaguasse et omnes de Guassilgu<sup>556</sup> et omnes de Arressella.

Facta scedula in era T. LXX. UII<sup>a</sup><sup>557</sup>.

---

<sup>526</sup> C: haereditatem.

<sup>527</sup> CD: reuerssus.

<sup>528</sup> CD: vallis.

<sup>529</sup> C: supranominatum.

<sup>530</sup> CD: venit.

<sup>531</sup> C: haereditatem.

<sup>532</sup> C: acciperet.

<sup>533</sup> C: haereditatem.

<sup>534</sup> C: debemos. D: deuemus.

<sup>535</sup> C: habere.

<sup>536</sup> C: debetis. D: deuetis.

<sup>537</sup> C: habere.

<sup>538</sup> C: alkaldes.

<sup>539</sup> CD: Alarique.

<sup>540</sup> CD: dixerunt.

<sup>541</sup> CD: ueritatem.

<sup>542</sup> CD: Vita.

<sup>543</sup> C: haberent.

<sup>544</sup> CD: uenerunt.

<sup>545</sup> D: aglesie.

<sup>546</sup> CD: iuravit.

<sup>547</sup> C: Bançio.

<sup>548</sup> C: Ioseph.

<sup>549</sup> D: Arressella.

<sup>550</sup> D: illa.

<sup>551</sup> D: pleta.

<sup>552</sup> C: Acenarez.

<sup>553</sup> C: Guasilgu.

<sup>554</sup> CD: Vita.

<sup>555</sup> C: Engorigus.

<sup>556</sup> C: Guasilgu.

<sup>557</sup> D: T. LXX. VII.

**FALSIFICACIÓN**

*Ramiro I de Aragón dispone que el obispado de Ribagorza dependa nuevamente de Urgell.*

ACU, pergamí nº 331. B.

ACU, pergamí nº 332. C.

ACU, *Liber Dotaliorum Ecclesiae Urgellensis*, I, ff. 183r-183v. D.

Publ. C. BARAUT, *DACSU, Urgellia*, 5, nº 525, pp. 62-63. (Según B, C y D).

Notum sit omnibus omnibus qualiter venit Eribaldus Urgellensis episcopus ante domnum Ranimirum regem in locum kastrum que vocatur Laquers et ibi querellabit se prefatus episcopus ante iam dictum regem de episcopatum Ripecurzense, eo quod iniuste abstulerat pater eius Sancius rex predictum episcopatum Ripacurzensem adque Gestabiensem de iure et dominationem adque diozesi ecclesie Sancte Marie Seis Urgellensis. Et ostensum est tibi ad prelibato episcopo, per scribturam dotis que facta est sub Ludovico imperatore, quod predictus episcopatus Ripacurzensus adque Gestabiensis predicte sedis Sancte Marie omnimodis esse deberet. Qua propter, in Dei eterne nomine, ego Ranimirus rex cognoscens uius regi veritatem et aprobans omnia vera esse que ostensa sunt a predicto episcopo uiusmodi assertione et aliorum auctoritate, restauro adque recupero prefatum episcopatum Ripacurzensem adque Gestabiensem in ius et potestatem iam dicte sedis Sancte Marie adque in perpetuum valiturum hoc esse modis omnibus confirmo. Preterea ego Ranimirus rex dono adque concedo et trado in ius et diozesim predicte sedis ecclesie perpetue virginis Marie terram illam que a paganis diu fuit detenta, postea Deo iuvante a christianis est in diebus patris mei domni Sancii regis recuperata, illam scilicet terram que dicitur Rota cum omnibus sibi pertinentibus que nunc habet et deinceps abitura est. Denique sub iugo et trado predicto episcopo adque successoribus suis in sepe iam dicte sedis Sancte Marie matris ecclesie degentibus et iuri eorum in perpetuum accipio atque trado, [ut] pleniter ordinent adque dis[ponant] et cum Dei adiutorium sit illis detinendum et possidendum et Dei cum timore dispensandum adque regendum sine cuiuspian inquietatione aut contradictione. Ita ut nec ego nec ullus sucesor meorum adque

nullus princeps, nullus comes, nullus iudex neque ulla magna parbaque persona aliquo vim aut invasionem facere audeat aut umquam in eodem episcopio facere presumat. Hec omnia predicta ego Ranimirus rex restituo et confirmo in potestate iam dicte Sedis propter amorem Dei omnipotentis eiusque genitricis gloriose hac perpetue virginis Marie, ut simul ego cum patre meo rege Sancio absolvi mereamur a peccatorum vinculo.

Quod si ego Ranimirus rex aut aliquis successorum meorum aut ulla magna parbaque persona venerim vel venerit contra hec scribtura vel contra ea que inibi sunt, non hoc valeam aut valeat bendicare sed componam [aut componat] ipsa omnia in duplum et insuper canonical[i sen]tencia feriat.

Facta [est a]utem hec scribtura restaurationis adque confirmationis XV kalendas octobris, era millesima<sup>a</sup> LXXVIII<sup>a</sup>., anno ab Incarnati[one D]omini post millesimo quadragesimo.

(Cruz) Ranimirus rex, qui hec scribtura confirmo et testibus trado ad roborandum. Signum (*signo*) Suneiro de Castello Galef. Signum (*signo*) Garcia de Gudili. Signum (*signo*) Sanz Apo. Signum (*signo*) Gigelmi Apo. Signum (*signo*) Lope. Signum (*signo*) Sancio Fortuniones. Signum (*signo*) Arnal de Foratata. Signum (*signo*) Bernard Galindo. Signum (*signo*) Belenguer Burrelli. Signum (*signo*) Bernard Reimon. Signum (*signo*) Arnal Trasbere. Signum (*signo*) Arnal Miri de Tuste. Signum (*signo*) Reimon Daco. Signum (*signo*) Baldubin Guadal. Signum Bernard Gigelmi comite (*signo*). Borrelus Scolasticus (s. man). Remon Loretio (s. Man.). Wifred Sala sus SSS. Ermemirus sacer SSS. Signum (*signo*) Galindoni monachi.

Et ego Eximinus scribtor, qui hanc cartam scribsi per iussionem domini me Ranimiri regis et de manu mea hoc signum (s. man.) feci.

1040.

13

*Aznar Garcés y su mujer Oneca donan al monasterio de San Juan de la Peña todas sus propiedades en los lugares de Arrasul y Rienda.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff. 44v-45r. B.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 202-203. C.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, ff. 44v-45r. D.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 17, pp. 31-32. (Según D).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 92, pp. 68-69. (Según B).

De Aragule et de Arena<sup>558</sup>.

In nomine sancte<sup>559</sup> et indiuidue<sup>560</sup> Trinitatis. Hec<sup>561</sup> scedula quam ego Açenare<sup>562</sup> Garçeç<sup>563</sup>, una cum Onneca coniuge mea, compuncti a timore Domini, recordati sumus paucitatem dierum nostrorum, quia nec diem nascendi nouimus<sup>564</sup>, nec finem moriendi scire ualemus<sup>565</sup>. Ideoque placuit nobis atque conuenit<sup>566</sup>, bono animo integroque consilio, ut<sup>567</sup> aliquid ex substanciabus<sup>568</sup> nostris daremus<sup>569</sup> pro [*remedio animarum*]<sup>570</sup> nostrarum seu propter metum geenne<sup>571</sup> uel<sup>572</sup> amore uite<sup>573</sup> eterne<sup>574</sup>. Denique meminimus illud quod ait propheta in psalmo: “*uouete*<sup>575</sup> *et reddite Domino Deo uestro*<sup>576,577</sup>. Ideo omni affectu operis eandem ipsam nostram deuotionem<sup>578</sup> implere procuramus. Propterea donare nos profitemur sicuti et donamus hac sic concedimus et offerimus, secundum<sup>579</sup> uires<sup>580</sup> nostras, in cenobio Sancti Iohannis<sup>581</sup> tam terris quam uineis<sup>582</sup>, tam pascuis quam aquis, uel<sup>583</sup> edificiis<sup>584</sup> cunctis quam abuimus in Araguli et in Arena<sup>585</sup>, cum omni uoce<sup>586</sup> et prosecutione nostra, integrum, ex presenti<sup>587</sup> die et tempore inibi confirmamus, ut<sup>588</sup> a